
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 149 del 23/09/2009
 

 
AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE FOGGIA
 
POR PUGLIA FSE 2007/2013 - Ob. 1 Convergenza approvato con decisione C(2007)5767 del
21/11/2007 (2007IT051PO005) Asse II - Occupabilità: Avviso pubblico FG/04/2009 (Interventi di
riqualificazione per over 45).
 
 
 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE
 
 Vista la Legge Regionale 07/08/2002, n. 15, “Riforma della formazione professionale” e s.m.i.;
 
 Vista la Legge Regionale 02/11/2006, n. 32, “Misure urgenti in materia di formazione professionale”;
 
 Vista la deliberazione n. 2282 del 29/12/2007, pubblicata sul BURP n. 19 del 01/02/2008, con la quale
la Giunta Regionale ha preso atto della Decisione della Commissione Europea n. C/2007/5767 del
21/11/2007 di approvazione del “Programma Operativo Regionale PUGLIA per il Fondo Sociale
Europeo 2007/2013 - Ob. 1 Convergenza”;
 
 Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1575 del 04/09/2008 avente ad oggetto “POR Puglia
2007-2013: atto di programmazione per l’attuazione degli interventi di competenza regionale e per il
conferimento di funzioni alle province pugliesi”;
 
 Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1994 del 28 ottobre 2008, con cui è stato approvato
l’atto di programmazione per l’attuazione degli interventi di competenza regionale e per il conferimento
di funzioni alle province pugliesi relativamente al POR Puglia FSE 2007-2013, ed ha provveduto ad
individuare le Amministrazioni Provinciali quali soggetti delegati alla realizzazione dell’attività
Professionale ai sensi dell’art. 2, paragrafo sesto e art. 59, paragrafo secondo del regolamento (CE) n.
1083/2006;
 
 Vista la Decisione del Comitato di Sorveglianza del POR FSE Puglia 2006-2013 dell’ 8 luglio 2008 che
ha approvato i criteri di selezione delle operazioni da ammettere al cofinanziamento del Fondo Sociale
Europeo;
 
 Visto il Regolamento della Regione Puglia n°5 del 06/04/2009, pubblicato sul BURP n°55 del
10/04/2009, avente ad oggetto: modello per gli organismi intermedi/Province del “Sistema di Gestione e
Controllo”, nell’ambito del POR Puglia FSE 2007/2013;
 
 Vista la Deliberazione della Giunta Provinciale di Foggia n. 452 del 13/11/2008, con la quale è stato

1



approvato lo schema di accordo tra la Regione Puglia e la Provincia di Foggia (organismo intermedio ai
sensi dell’art. 12 del Reg. CE 1828/2006), successivamente sottoscritto in data 19/11/2008, che ha reso
così operativo l’esercizio delle funzioni delegate;
 
 Vista la Deliberazione della Giunta Provinciale di Foggia n. 129 del 27-02-09, con la quale è stato
adottato il piano provinciale di attuazione 2009 del POR Puglia FSE 2007-2013 (annualità 2008/2009),
successivamente approvato dal Consiglio Provinciale in allegato al bilancio di previsione 2009 (Delibera
del Consiglio Provinciale n. 31 del 26-03-09);
 
 Vista la Deliberazione della Giunta Provinciale n. 147 del 17/03/2009 POR Puglia 2007-2013 con la
quale è stata istituita la struttura organizzativa interna dell’Organismo Intermedio Provincia di Foggia
(O.I.);
 
 Visto che l’attuale recessione del sistema economico produttivo, in ordine al mantenimento del posto di
lavoro, si ripercuote negativamente soprattutto sui lavoratori con invecchiamento funzionale, ossia con
obsolescenza delle capacità fisiche o cognitive. Il fenomeno, riferito agli over 45, produce gravi
ripercussioni sul piano sociale considerato che, specie in provincia di Foggia, è il lavoratore maschio
breadwinner a rappresentare la fonte di sostentamento della famiglia. L’Amministrazione Provinciale di
Foggia, per mitigare il rischio di esclusione sociale degli over 45 disoccupati, ha programmato, a loro
beneficio, percorsi di riqualificazione per accrescerne le competenze e incentivi economici per favorirne
le assunzioni. Con il presente avviso si intende selezionare percorsi formativi finalizzati alla acquisizione
di competenze certificate per la riqualificazione di lavoratori disoccupati;
 
 Considerato che nell’ambito delle competenze e delle risorse affidate alla Provincia di Foggia,
Organismo Intermedio del Por Puglia FSE 2007/2013, il presente avviso si configura quale strumento di
realizzazione del piano provinciale di attuazione 2009 del POR Puglia FSE 2007-2013 (annualità
2008/2009), approvato dalla Giunta Provinciale con deliberazione n. 129 del 27-02-09 e dal Consiglio
Provinciale, con deliberazione n. 31 del 26-03-09, in allegato al bilancio di previsione 2009;
 
 Atteso che nell’ambito del POR FSE 2007-2013, l’Asse II “Occupabilità”, ha tra suoi obiettivi quello di
“Attuare politiche del lavoro attive e preventive con particolare attenzione all’integrazione dei migranti nel
mercato del lavoro, all’invecchiamento attivo, al lavoro autonomo e all’avvio di imprese”;
Considerato, peraltro, che tra le attività individuate nel POR sono previsti interventi per “l’attuazione di
misure che incoraggino l’invecchiamento attivo e prolunghino la vita lavorativa (categoria di spesa 67)”;
 
 Atteso che, con il presente provvedimento la Provincia di Foggia, Settore Formazione Professionale,
procede all’approvazione dell’Avviso pubblico FG/04/2009 (Azioni integrate per l’adattamento delle
competenze delle persone con più di 45 anni alle esigenze del sistema produttivo e per consentire la
loro permanenza attiva sul mercato del lavoro);
 
 Constatato che l’avviso risponde alla finalità generale di sostenere la partecipazione al mercato del
lavoro e l’inserimento occupazionale tramite l’offerta di misure attive e preventive rivolte in particolare a
giovani, disoccupati di lunga durata e persone con basso titolo di studio;
 
 Atteso che l’Avviso pubblico FG/04/2009 nel quale viene descritta l’intera operazione, allegato al
presente atto sub lettera “A”, quale parte integrante e sostanziale, prevede interventi relativi a:
 
 
_____________________________________________________

2



Asse II – OCCUPABILITA’
_____________________________________________________
Obiettivo specifico
P.O. Puglia FSE 2007-2013 Attuare politiche del lavoro attive e preventive con particolare attenzione
all’integrazione dei migranti nel mercato del lavoro, all’invecchiamento attivo, al lavoro autonomo e
all’avvio di imprese.
_____________________________________________________
Obiettivo operativo
P.O. Puglia FSE 2007-2013 Sostenere la partecipazione al mercato del lavoro e l’inserimento
occupazionale tramite l’offerta di misure attive e preventive rivolte in particolare a giovani, disoccupati di
lunga durata, persone con basso titolo di studio, e/o con più di 45 anni.
_____________________________________________________
Categoria di spesa 67 – Misure che incoraggino l’invecchiamento attivo e prolunghino la vita lavorativa.
_____________________________________________________
Tipologia di azione Azioni integrate per l’adattamento delle competenze delle persone con più di 45 anni
alle esigenze del sistema produttivo e per consentire la loro permanenza attiva sul mercato del lavoro.
_____________________________________________________
Preso atto che gli interventi di cui al presente avviso sono finanziati con le risorse del Programma
Operativo Regionale Puglia per il Fondo Sociale Europeo 2007/2013, Asse II “Occupabilità”, per un
importo complessivo di a 405.000,00;
 
 Preso, altresì, atto che il finanziamento è ripartito secondo le seguenti percentuali di cofinanziamento:
- 50% a carico del F.S.E.;
- 40% a carico del Fondo di Rotazione di cui all’art. 5 della Legge n. 183/87, quale contributo pubblico
nazionale;
- 10% a carico del bilancio regionale.
 
 Visto il Decreto Presidenziale n° 32 del 15 giugno 2009 con il quale è stato conferito alla dott.ssa Luisa
Maraschiello l’incarico di direzione del Settore Formazione Professionale;
 
 Vista la deliberazione della Giunta Provinciale n° 259 del 15 giugno 2009, esecutiva ai sensi di legge,
con la quale sono stati individuati i responsabili dei settori provinciali, con attribuzione agli stessi del
potere di assumere atti di gestione per l’esercizio finanziario 2009;
 
 Vista la deliberazione della Giunta Provinciale n. 260 del 15 giugno 2009 con la quale è stato approvato
il piano esecutivo di gestione (P.E.G.) per l’esercizio finanziario 2009;
 Visto che il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2009, redatto in conformità della normativa
vigente, è stato approvato con delibera del Consiglio Provinciale n° 31 del 26 marzo 2009;
 
 Vista la disponibilità esistente sui capitoli previsti in bilancio ed attribuiti per la gestione del settore;
 
 Visto il Regolamento di Contabilità;
 
 Visto lo Statuto dell’Ente;
 
 
DETERMINA
 
• di approvare l’Avviso pubblico FG/04/2009 (Interventi di riqualificazione per over 45) per la

3



presentazione di progetti per attività cofinanziate dal FSE, dallo Stato e dalla Regione Puglia nell’ambito
del POR Puglia per il Fondo Sociale Europeo 2007/2013 - Obiettivo 1 Convergenza, approvato con
Decisione C(2007)5767 del 21/11/2007 (2007IT051PO005), allegato sub lettera A) e formante parte
integrante e sostanziale del presente atto;
 
• di dare atto che gli interventi finanziabili nell’ambito dell’Avviso n. FG/04/2009 sono relativi a:
_____________________________________________________
Asse II – OCCUPABILITA’
_____________________________________________________
Obiettivo specifico
P.O. Puglia FSE 2007-2013 Attuare politiche del lavoro attive e preventive con particolare attenzione
all’integrazione dei migranti nel mercato del lavoro, all’invecchiamento attivo, al lavoro autonomo e
all’avvio di imprese.
_____________________________________________________
Obiettivo operativo
P.O. Puglia FSE 2007-2013 Sostenere la partecipazione al mercato del lavoro e l’inserimento
occupazionale tramite l’offerta di misure attive e preventive rivolte in particolare a giovani, disoccupati di
lunga durata, persone con basso titolo di studio, e/o con più di 45 anni.
_____________________________________________________
Categoria di spesa 67 – Misure che incoraggino l’invecchiamento attivo e prolunghino la vita lavorativa.
_____________________________________________________
Tipologia di azione Azioni integrate per l’adattamento delle competenze delle persone con più di 45 anni
alle esigenze del sistema produttivo e per consentire la loro permanenza attiva sul mercato del lavoro.
_____________________________________________________
• di autorizzare la somma complessiva di a405.000,00 al cap. 165100 dell’esercizio finanziario 2009
(gestione RR.PP.2008);
 
• di dare atto che la somma di a 405.000,00 risulta già impegnata al cap.165100 gestione RR.PP. 2008
con imp. n. 2247/sub3 del 18/11/2008;
• di disporre la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia del presente provvedimento,
con i relativi allegati, a cura del Settore Formazione Professionale, ai sensi dell’art.6, della L.R. n.13/94.
 
Il Dirigente del Settore
Dott.ssa Luisa Maraschiello

4


